UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

MEZINÁRODNÍ ROZHODČÍ SOUDNICTVÍ

Diplomová práce

Denisa Rajdová

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

Datum odevzdání: duben 2013

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22.4.2013

.....

podpis studentky

Ráda bych tímto poděkovala panu JUDr. Petru Dobiášovi, Ph.D. za jeho cenné rady a připomínky, ochotu a všestrannou pomoc při tvorbě diplomové práce.

Můj dík patří také mé rodině, především mému otci, za podporu během celého studia.

V Praze dne 22.4.2013

Denisa Rajdová

Mezinárodní rozhodčí soudnictví

Úvod..... 1
1. Mimosoudní řešení sporů a historie rozhodčího soudnictví..... 3
1.1. Alternativní řešení sporů (ADR) 3
1.1.1. ADR bez účasti nezávislého třetího 4
1.1.2. Postup za účasti nezávislého třetího 4
1.1.3. Hybridní formy ADR..... 6
1.1.4. Arbitráž 7
1.2. Vznik a vývoj rozhodčího řízení na našem území 8
2. Mezinárodní arbitráž 10
2.1. Pojem mezinárodní arbitráže..... 10
2.2. Subjekty mezinárodní arbitráže..... 10
2.3. Doktrinární koncepce rozhodčího řízení 11
2.3.1. Jurisdikční teorie 11
2.3.2. Smluvní teorie 12
2.3.3. Smíšená teorie 13
2.3.4. Nezávislá teorie (též autonomní teorie) 14
2.4. Povaha řízení v České republice dle relevantní judikatury Ústavního soudu 14
2.5. Povaha rozhodčího řízení dle judikatury Soudního dvora Evropské unie 15
2.6. Druhy rozhodčího řízení..... 16
2.6.1. Rozhodčí řízení institucionální 16
2.6.2. Rozhodčí řízení ad hoc..... 17
2.7. Rozhodčí řízení on – line (ODR) 17
3. Právní rámec mezinárodního rozhodčího řízení..... 19
3.1. Předpisy národního práva..... 19
3.2. Newyorská úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů..... 19
3.3. Další mezinárodní smlouvy..... 21
3.4. Rozhodčí řády významných mezinárodních rozhodčích institucí..... 22
3.5. Rozhodčí pravidla a Vzorový zákon UNCITRAL 22
4. Rozhodčí smlouva jako základ rozhodčího řízení a arbitrabilita sporů 24
4.1. Rozhodčí smlouva a její účinky 24
4.1.1. Vymezení pojmu 24
4.1.2. Účinky rozhodčí smlouvy 25
4.1.3. Typy rozhodčích smluv..... 26
4.1.4. Rozhodčí smlouva a smlouva hlavní 27
4.1.5. Forma rozhodčí smlouvy 28
4.2. Arbitrabilita sporů 30
4.2.1. Arbitrabilita sporů v ČR..... 31
4.2.2. Arbitrabilita v německé právní úpravě 32
4.2.3. Arbitrabilita podle ust. čl. V Newyorské úmluvy 33
5. Průběh rozhodčího řízení 34

5.1. Rozhodné právo pro rozhodčí řízení 34
5.1.1. Přímé normy..... 34
5.1.2. Volba práva 35
5.1.3. Equita a lex mercatoria 36
5.1.4. Procesní pravidla..... 36
5.2. Rozhodnutí o vlastní pravomoci a příslušnosti 37
5.3. Zahájení a průběh rozhodčího řízení s akcentem na komparaci právní úpravy v České republice a Spolkové republice Německo, resp. úpravy v rádech rozhodčích institucí se sídlem na území těchto států 38
5.3.1. Organizace řízení 38
5.3.2. Zahájení řízení 39
5.3.3. Žaloba a žalobní odpověď..... 39
5.3.4. Jmenování rozhodců 41
5.3.5. Procesní zásady rozhodčího řízení..... 44
5.3.6. Předběžná opatření..... 45
5.3.7. Skončení rozhodčího řízení..... 46
5.3.8. Náklady..... 46
5.4. Obecně ke vztahu rozhodčího soudnictví a klasické justice 47
6. Uznání a výkon rozhodčích nálezů 48
6.1. Rozhodčí nález a rozhodčí nález cizí 48
6.2. Přezkum rozhodčího nálezu obecným soudem v souvislosti s nařízením jeho výkonu.... 50
6.3. Výkon tuzemského rozhodčího nálezu 50
6.4. Uznání a výkon cizího rozhodčího nálezu v České republice..... 52
6.4.1. Uznání a výkon cizích rozhodčích nálezů dle české právní úpravy 52
6.4.2. Uznání a výkon cizích rozhodčích nálezů podle Newyorské úmluvy 52
6.4.3. Uznání a výkon cizích rozhodčích nálezů a Evropská úmluva o mezinárodní obchodní arbitráži 55
6.5. Odepření uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů..... 55
6.5.1. Odepření uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů dle české právní úpravy 55
6.5.2. Odepření uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů dle Newyorské úmluvy 56
7. K výhodám a nevýhodám mezinárodního rozhodčího řízení..... 58
7.1. Nejvýznamnější výhody mezinárodního rozhodčího řízení..... 58
7.2. Nejvýznamnější nevýhody mezinárodního rozhodčího řízení 60
7.3. Dílčí závěr 61
Závěr..... 62
Seznam použitých zkratk..... 64
Seznam použité literatury 66
Abstract 70
Shrnutí 72
Klíčová slova/Key words 74

Úvod

Jako předmět své diplomové práce jsem si zvolila téma poměrně hojně diskutované, čteně vědecky zpracované a dle mého názoru i velmi aktuální.

Výhody rozhodčího řízení oproti řízení před obecnými soudy, zejm. jeho neformálnost, větší dispoziční volnost, menší časová a často i finanční náročnost a především snadnější následná vykonatelnost rozhodčích nálezů pak ve spojení se stále neuspokojivou rychlostí (a kvalitou) rozhodování obecných soudů v některých státech, naznačují, že význam rozhodčího řízení bude i nadále stoupat. S rostoucím zájmem o tento alternativní způsob řešení sporů narůstá i množství otázek s ním spojených. I přes značné množství publikací, které byly problematice rozhodčího řízení věnovány, existují v rozhodčím řízení, a to zejména v rozhodčím řízení s mezinárodním prvkem, oblasti, na které jurisprudencí pohlíží značně nejednotně.

Téma mezinárodního rozhodčího soudnictví mě zaujalo již v rámci studia mezinárodního práva soukromého, zejména pak v rámci jeho seminární výuky. Příležitost k jeho hlubšímu studiu se mi pak naskytla při pobytu na Universität Hamburg v rámci programu ERASMUS, kde je „*Internationale Schiedsgerichtsbarkeit*“ (doslovně přeloženo jako mezinárodní rozhodčí soudnictví) vyučováno jako samostatný předmět, jehož součástí byly praktické semináře v místě rozhodčích institucí jako např. Hamburská obchodní komora či Mezinárodní tribunál pro mořské právo, ale také simulované řízení pod záštitou rozhodců z těchto institucí. Pojem rozhodčí soudnictví, jehož jsem použila i v názvu této práce, se zde překrývá s českým pojmem rozhodčí řízení, resp. přesněji teorie rozhodčího řízení.

Cílem této práce, jejíž téma je pojato poměrně široce, je vymezení a zhodnocení postavení mezinárodního rozhodčího řízení, a to jak v rámci teoretické koncepce, tak v systému práva z pohledu národního právního řádu. Budu zkoumat jeho povahu, o které ani v teorii nevládne shoda, a poukážu na výhody, ale i úskalí, které s sebou mezinárodní arbitráž přináší. Zmíním též jeho historický vývoj a postavení vůči jiným metodám ADR. Podrobněji se pak zaměřím na problematiku uznání a výkonu cizího rozhodčího nálezu, jež považuji za hlavní výhodu mezinárodní arbitráže. Dílčí aspekty budu hodnotit ve světle „*Euronovely*“ zákona o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů přijaté zákonem č. 19/2012 Sb., jež je vyústěním snahy českého zákonodárce o zajištění kompatibility české úpravy rozhodčího řízení s unijní legislativou a jež implementuje do české právní úpravy výrazné prvky ochrany


[…]


Vliv těchto jednotlicích norem se projevuje i vzrůstající podobností právní úpravy rozhodčího řízení v jednotlivých národních právních řádech. Značnou podobnost lze ostatně konstatovat i u obou průřezově srovnávaných národních úprav, tedy české a německé. Přes podstatnou podobnost je však německý právní řád v mnoha významných aspektech, jako

např. ve výslovné možnosti konkludentního uzavření rozhodčí smlouvy či v možnosti rozhodčího soudu nařít předběžné opatření, k rozhodčímu řízení výrazně liberálnější. Tyto možnosti usnadňují průběh rozhodčího řízení a v budoucnu by tak mohly sloužit českému zákonodárci jako inspirace *de lege ferenda*.

Před svěřením sporu k projednání rozhodci je třeba pečlivě zvážit všechny výhody a nevýhody rozhodčího řízení. Navzdory existenci některých negativních aspektů, jako je např. absence donucovací pravomoci či rozdílné národní vymezení arbitrability, se rozhodčí řízení, a to zejm. ve své institucionální podobě, stává stále populárnějším způsobem řešení sporů v mezinárodním obchodním styku. Příkladem lze uvést zejm. dynamický rozvoj v oblasti práva duševního vlastnictví, či v oblasti práva investičního, námořního či pojistného. Tomuto rozvoji zcela jistě napomáhá i nový progresivní prvek v podobě tzv. on-line rozhodčího řízení.

Přenechání sporu k projednání rozhodci a s ním spojené vyloučení obecného soudu z projednání je velice zásadní úkon. Z tohoto důvodu je pozitivní, že i český zákonodárce reagoval na evropskou úpravu a začlenil do české právní úpravy rozhodčího řízení instituty ochrany spotřebitele, který častokrát nedokáže skutečný význam rozhodčí doložky adekvátně posoudit. Ačkoliv tato novelizace vyvolává ve svých dílčích bodech značné diskuse, jsou tato opatření, pokud se Česká republika rozhodla jít cestou nevyloučení spotřebitelských sporů z rozhodování před rozhodci, podle mého názoru ve většině případů naprosto důvodná.

Závěrem lze shrnout, že potenciální výhody rozhodčího řízení nesporně převažují nad jeho nevýhodami, což z něj činí efektivní způsob řešení sporů v oblasti mezinárodního práva.

Seznam použitých zkratk

AAA Americká arbitrážní asociace
ADR Alternativní (způsoby) řešení sporů
BGB Bürgerliches Gesetzbuch, německý občanský zákoník ze dne 18.8.1896, ve znění pozdějších předpisů
BRS Burzovní rozhodčí soud při Burze cenných papírů Praha
CIArb Autorizovaný institut rozhodců
DIS Německý institut pro rozhodčí řízení
ESD Soudní dvůr Evropské Unie
EU Evropská unie
HKIAC Mezinárodní arbitrážní centrum v Hong Kongu
ICC Mezinárodní obchodní komora
ICSID Mezinárodní středisko pro řešení sporů z investic
LCIA Londýnský mezinárodní rozhodčí soud
LMAA Londýnské sdružení námořních rozhodců
LZPS Zákon č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky
Nařízení BRUSEL I Nařízení Rady (ES) č. 44/2001 ze dne 22.12.2000 o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v občanských a obchodních věcech
Nařízení ŘÍM I Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 593/2008 ze dne 17.6.2008 o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy
Nařízení ŘÍM II Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 864/2007 ze dne 11.7.2007 o právu rozhodném pro mimosmluvní závazkové vztahy
NÚ,
Newyorská úmluva Newyorská úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů (vyhl. MZV č. 74/1959 Sb.)
NZMPS Nový zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém s účinností ke dni 1.1.2013
ObZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
ODR Rozhodčí řízení online

OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
OZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
RS,
Rozhodčí soud Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky
ŘÚ Úmluva o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy (sděl. MZV č. 64/2006 Sb. m. s.)
RSML Rozhodčí smlouva
RVHP Rada vzájemné hospodářské pomoci
Rsp Evidenční číslo sporů projednávaných před Rozhodčím soudem při HK ČR a AK ČR
SCC Stokholmská obchodní komora
UNIDROIT Mezinárodní ústav pro sjednocování soukromého práva v Římě
UNCITRAL Komise OSN pro mezinárodní obchodní právo
VÚ,
Vídeňská úmluva Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží (sděl. MZV č. 160/1991 Sb. m. s.)
WIPO Světová organizace duševního vlastnictví
ZMPS Zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním, ve znění pozdějších předpisů
ZPO <i>Zivilprozessordnung</i> , německý Občanský soudní řád z 30.1.1977, ve znění pozdějších předpisů
ZRŘ Zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů
