**Posudek vedoucího diplomové práce na diplomovou práci Denisy Rajdové
„Mezinárodní rozhodčí soudnictví“**

Celkový počet stran diplomové práce: 74 (včetně abstraktu, seznamu zkratk, seznamu literatury a klíčových slov)

Datum odevzdání: 22.4.2013

1. Aktuálnost tématu:

Diplomantka si zvolila diplomovou práci na téma „**Mezinárodní rozhodčí soudnictví**“. V oblasti práva mezinárodního obchodu je toto téma aktuální, protože řešení sporů v mezinárodní obchodní arbitráži se stále těší mezi podnikateli velké oblibě zejména s ohledem na výhody, které má oproti řízení před obecnými soudy. Recentní význam rozhodčího řízení v mezinárodním obchodním styku dokládá i soutěž národních zákonodárců v modernizaci jejich právní úpravy rozhodčího řízení s cílem učinit své území zajímavým pro řešení obchodních sporů v rozhodčím řízení (srov. např. procesní úpravu ve francouzském civilním procesním řádu).

2. Náročnost tématu:

Téma „**Mezinárodní rozhodčí soudnictví**“ považuji za průměrně náročné vzhledem k tomu, že česky i cizojazyčně psaná odborná literatura ke zkoumané problematice je opravdu bohatá.

Teoretické znalosti diplomantky, které prokázala ve své diplomové práci, považuji za dobré.

Z hlediska použitých metod si diplomantka vybrala výkladový postup analytický, logický, komparativní, teleologický a deskriptivní.

Vstupní údaje, které měla diplomantka k dispozici, zpracovala uspokojivým způsobem a ve své práci vycházela jak z domácí, tak i zahraniční odborné literatury. V relevantních pasážích provádí rovněž rozbor tuzemské judikatury a rozhodovací praxe Soudního dvora EU.

3. Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce bylo primárně vymezení regulace mezinárodní obchodní arbitráže na úrovni vnitrostátní i mezinárodní. Tento primární cíl byl splněn prostřednictvím analýzy shora uvedené problematiky v kapitolách třetí až páté. Jako sekundární cíle si diplomantka zvolila problematiku ochrany spotřebitele v rozhodčím řízení a dále srovnání české a německé úpravy arbitráže.

Diplomantka svou diplomovou práci připravila samostatně a vybrané otázky konzultovala s vedoucím diplomové práce. Svou práci rozdělila do sedmi kapitol (1. Mimosoudní řešení sporů a historie rozhodčího soudnictví, 2. Mezinárodní arbitráž, 3. Právní rámec mezinárodního rozhodčího řízení, 4. Rozhodčí smlouva a její účinky, 5. Průběh rozhodčího řízení, 6. Uznání a výkon rozhodčích nálezů a 7. K výhodám a nevýhodám mezinárodního rozhodčího řízení). Po vlastním textu následuje seznam zkratk a použité literatury. Práce je přehledně strukturována a systematicky rozdělena.

Ve vztahu k práci s odbornou literaturou nemám připomínek. K vlastním závěrům diplomantky v předložené diplomové práci konstatuji, že samostatně hodnotí jednotlivé právní úpravy i závěry obsažené v odborné literatuře. Pozitivně hodnotím rozsáhlý poznámkový aparát.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou. Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. Jediné, co lze vytknout, je zarovnání textu na s. 32 v odst. 5 a 33 odst. 5 jen z pravé strany. Z hlediska jazykového a gramatického nemám k práci připomínky. Práce obsahuje jen několik drobných překlepů (na s. 13 odst. 2, s. 16 pozn. č. 51, 29 odst. 4, 32 odst. 3 a 41 odst. 2). K práci s odkazy v poznámkách pod čarou nemám připomínek.

Diplomantka projevila velmi dobré teoretické znalosti získané studiem tuzemské i zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

4. Další vyjádření k práci:

Nejsou.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na s. 8 v odst. 1 cituje diplomantka V. Davida, ve které se píše o tom, že středověku vystupovaly jako arbitr mimo jiné univerzity. Zná diplomantka nějaký konkrétní středověký spor řešení univerzitou v rozhodčím řízení?

Na s. 13 v odst. 1 a 3 mohl být uveden odkaz na odborné publikace zahraničních zastánců jednotlivých teorií týkajících se povahy rozhodčího řízení.

Na s. 21 v odst. 3 bych použil označení „Mezinárodní středisko pro řešení sporů z investic“ (v souladu se sdělením federálního ministerstva zahraničních věcí č. 420/1992 Sb.).

Na s. 22 v pozn. č. 76 je chybné datum (14.12.2006) rezoluce OSN. Správné datum je 6.12.2010.

Na s. 27 v odst. 1 chybí odkaz na právní předpis v francouzské právní úpravě, který vylučuje sjednání asymetrické rozhodčí doložky.

Na s. 28 odst. 3 diplomantka kategoricky píše, že v ČR musí mít rozhodčí smlouva písemnou formu. Na s. 33 v odst. 4 však tento závěr relativizuje. Při obhajobě by se tedy měla vyjádřit k otázce formy rozhodčí smlouvy podle právní úpravy ČR.

Při obhajobě diplomové práce by se měla diplomantka vyjádřit k připomínkám uvedeným výše. Při obhajobě by měla dále odpovědět na následující otázky: Charakterizujte právní úpravu předběžných opatření vydaných v rozhodčím řízení ve Francii podle tamějšího civilního procesního řádu? Jaké jsou možnosti výkonu těchto předběžných opatření?

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: Výborně.

V Praze dne 26. dubna 2013

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.
vedoucí diplomové práce